CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar
supostas irregularidades envolvendo o Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), ocorridas
entre os anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão de
empréstimos suspeitos e prejudiciais ao interesse público.
- CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º         , DE 2015

Do Senhor André Moura

Requer seja submetido à
deliberação do Plenário desta
Comissão Parlamentar de
Inquérito o pedido ora formulado
de REQUISIÇÃO, ao BNDES, de
Cópias de inteiro teor dos
instrumentos contratuais,
análises, estudos, documentos e
projetos firmados pelo
BNDES/BNDESPAR na operação
na qual financiou e adquiriu
participação no capital do
Frigorífico Bertin.

  Senhor Presidente,

   Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art.

58 da CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35

a 37 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência,

requeremos seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora formulado de

REQUISIÇÃO, ao BNDES, de Cópias de inteiro teor dos

instrumentos contratuais, análises, estudos, documentos e projetos

firmados pelo BNDES/BNDESPAR na operação na qual financiou e

adquiriu participação no capital do Frigorífico Bertin.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Conforme divulgado o grupo Bertin recebeu do

BNDES/BNDESPAR R$ 3,3 bilhões entre 2007 e 2009, sendo R$

800 milhões em financiamento e R$ 2,5 bilhões em operações no

mercado de capitais. Em 2009, o grupo JBS comprou o setor de

carnes da Bertin, o que traz suspeição sobre as operações o que

pode ter causado prejuízo ao BNDES/BNDESPAR. Há ainda a ação

do Ministério Público do Acre contra este e outros 13 (treze)

frigoríficos por manter e vender gado nas fazendas flagradas com

prática de exploração do trabalho análogo ao escravo e ainda

autuadas por desmatamento ilegal.

Os trabalhadores eram submetidos à moradia indigna,

alimentação inadequada, água suja, descontos indevidos em seus

salários, e outras mais. A descrição das condições em que foram

encontrados os trabalhadores é de envergonhar o país, ainda mais,

estimuladas, com as mãos generosas, pelo dinheiro público do povo

brasileiro.

Importa conhecer os verdadeiros motivos pelos quais o

BNDES/BNDESPAR escolheu para ser uma empresa campeã na

produção de carnes aquela que traz prejuízos econômicos, explora

os trabalhadores e desmata ilegalmente.

Dada a gravidade e a dimensão do prejuízo causado, e

considerando o escopo de atuação da CPI, é fundamental ter

acesso aos instrumentos contratuais, análises, estudos,

documentos e projetos que fundamentaram a decisão do

BNDES/BNDESPAR em financiar e participar do capital do

frigorífico Bertin.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Sessões, em 24 de agosto de 2015.

Deputado ANDRE MOURA
PSC/SE